
PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
A ZMĚN PRO PODNIKATELE 
S ÚČINNOSTÍ OD 1. 7. 2024 

Zákon č. 47/2020 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví                
a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho
zavedením, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb.,            
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony

Vytvoření digitálních technických map krajů na území celé České republiky
(DTM) a jejich propojení s digitální mapou veřejné správy (DMVS) významně
přispěje ke zjednodušení a zrychlení přípravy, umisťování a povolování
staveb v České republice. Mělo by podstatně zjednodušit práci
pořizovatelům územních plánů a současně zkvalitnit a zjednodušit práci
samosprávám při přípravě jak územně plánovacích podkladů, tak samotných
územně plánovacích dokumentací. 

ODBOR PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ A OBCHODNÍHO PODNIKÁNÍ 
MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 

Zákony



Zákon č. 125/2024 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Předmětem novely zákona je ukotvení rozsahu údajů vedených v Registru
práv a povinností o oprávněních k zastupování, údajů vedených                
v informačním systému oprávnění k zastupování, určení práv a postupů při
zápisu a využívání údajů o oprávnění k zastupování v rámci přístupu            
ke službám veřejné správy.

Zákon č. 126/2024 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 211/2000 Sb., o Státním fondu podpory
investic, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 283/2021 Sb., stavební
zákon, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 151/1997 Sb.,                
o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování
majetku), ve znění pozdějších předpisů

Dochází ke zjednodušení a zpřehlednění věcných oblastí, do kterých
směřuje poskytování prostředků Státního fondu podpory investic (Fond)        
a změně formy stanovení podmínek pro poskytování podpor. Právní úprava
umožní Fondu poskytovat podpory na přípravu investic financovaných           
z Národního plánu obnovy a státního rozpočtu.

Z důvodu přehlednosti jsou při zachování stejného rozsahu svodně upraveny
aktivity týkající se podpor v oblasti rozvoje bydlení, veřejné infrastruktury       
a služeb, regionálního rozvoje, revitalizace území, cestovního ruchu,
územního plánování, architektury a urbanismu. 

Zákon č. 152/2024 Sb.
Zákon o mimořádném odpuštění penále z pojistného na veřejné
zdravotní pojištění 

Cílem je umožnit odpuštění penále a exekučních nákladů těm fyzickým
osobám jakožto plátcům pojistného (tedy například osobám bez
zdanitelných příjmů nebo osobám samostatně výdělečně činným) na veřejné 



zdravotní pojištění, jejichž závazky vůči zdravotním pojišťovnám jsou
vymáhány v rámci exekuce podle daňového řádu. Účelem zákona                
je především odstranění disproporce, která vznikla v důsledku tzv.
Milostivého léta I a II, která se týkala pouze exekucí prováděných soudními
exekutory.

Zákon č. 163/2024 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., o investičních
společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů,     
a další související zákony

Dochází k:

úpravě působení nelicencovaných správců majetku investorů tak,        
aby svojí činností neobcházeli zákon o investičních společnostech           
a investičních fondech, a to stanovením relevantních informačních
povinností ve vztahu k investorům, explicitním stanovením minimální
výše vkladu každého investora a úpravou odpovídajících sankcí           
pro případ neplnění stanovených povinností,

zavedení možnosti pro komanditní společnosti na investiční listy vytvářet
podfondy,

změně úpravy relevantních správních poplatků tak, aby reflektovaly
náklady spojené s příslušným správním řízením,

zpřesnění adaptace stávající právní úpravy na nařízení EU                
o přeshraniční distribuci fondů kolektivního investování a provedení
adaptace na novelu nařízení EU o podmínkách provozování činnosti
evropských fondů dlouhodobých investic.

Zákon č. 163/2024 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 240/2013 Sb., a další související zákony



Přináší novou povinnost pro zaměstnavatele v oblasti nemocenského           
a důchodového pojištění. Jedná se o evidenci všech dohod o provedení
práce a hlášení příjmů z těchto dohod České správě sociálního
zabezpečení. Realizace zákona proběhne ve dvou vlnách. S účinností        
od    1. 7. 2024 musejí zaměstnavatelé evidovat všechny zaměstnance, kteří
pro ně pracují na základě dohody o provedení práce (DPP). Přihlásit
všechny stávající zaměstnance na DPP musejí do 20. 8. 2024.

Zaměstnavatel, který doposud zaměstnával pouze nepojištěné zaměstnance
na DPP, se musí přihlásit do registru zaměstnavatelů ČSSZ,              
a to nejpozději do 31. července 2024.

Každý měsíc zaměstnavatel elektronicky hlásí seznam všech zaměstnanců
na DPP (pojištěných i nepojištěných) a výši jejich příjmu.

Stále ale platí (a to až do konce roku 2024), že zaměstnanci pracující          
na základě DPP jsou účastni nemocenského a důchodového pojištění pouze
v těch kalendářních měsících, kdy jejich započitatelný příjem přesáhl 10 000
Kč. Kompletní změnu v pojištění tzv. dohodářů, včetně změny v oblasti
odvodů na sociální pojištění, přinese úprava, jejíž účinnost se připravuje       
k 1. 1. 2025.

Zákon č. 183/2024 Sb.

Zákon, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony

Dochází k úpravě základní definice zemědělského půdního fondu tak,       
aby byla lépe reflektována nejenom produkční, ale i mimoprodukční
environmentální hodnota zemědělské půdy. Řada změn směřuje k posílení
ochrany zemědělské půdy proti erozi. V reakci na klimatickou změnu a vývoj
nových řešení výroben elektřiny ze slunečního záření se vymezuje nový
pojem tzv. agrovoltaické výrobny elektřiny a stanoví se podmínky, za kterých
lze záměry agrovoltaické výrobny elektřiny realizovat na zemědělské půdě.



Vyhlášky
Vyhláška č. 393/2020 Sb., o digitální technické mapě kraje 

Vyhláška č. 186/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 393/2020 Sb.,            
o digitální technické mapě kraje

Vyhláška č. 356/2023 Sb., o stanovení rozsahu vyúčtování ceny                
za poskytnuté služby podle druhu služby

Vyhláška č. 50/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 358/2013 Sb.,              
o poskytování údajů z katastru nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 96/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb.,              
o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek          
a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu                
a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická
vyhláška o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 117/2024 Sb., o stanovení elektronické komunikace pro plnění
informačních povinností zaměstnavatele při zaměstnávání zaměstnanců      
ze zahraničí

Vyhláška č. 127/2024 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva průmyslu    
a obchodu č. 345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému
ověřování a měřidla podléhající schválení typu, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 130/2024 Sb., o stanovení obecních stavebních úřadů

Vyhláška č. 13 1/2024 Sb., o dokumentaci staveb

Vyhláška č. 138/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb.,            
o měření elektřiny, ve znění vyhlášky č. 375/2023 Sb.

Vyhláška č. 140/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 393/2020 Sb.,            
o digitální technické mapě kraje, ve znění vyhlášky č. 186/2023 Sb.



Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu

Vyhláška č. 149/2024 Sb., o provedení některých ustanovení stavebního
zákona

Vyhláška č. 156/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb.,             
o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška       
č. 6/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu     
s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 490/2021 Sb.,
kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou,      
ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory              
a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých               
a dětských skupin

Vyhláška č. 171/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 344/2012 Sb.,             
o stavu nouze v plynárenství a o způsobu zajištění bezpečnostního
standardu dodávky plynu, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 172/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 79/2010 Sb.,               
o dispečerském řízení elektrizační soustavy a o předávání údajů                
pro dispečerské řízení, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 178/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 247/2013 Sb.,             
o žádostech podle zákona o investičních společnostech a investičních
fondech, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 186/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 16/2012 Sb.,              
o odborné způsobilosti osob řídících drážní vozidlo a osob provádějících
revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení a o změně
vyhlášky Ministerstva dopravy č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád          
pro zdravotní a odbornou způsobilost osob při provozování dráhy a drážní
dopravy, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 188/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 260/2023 Sb.,            
o stanovení podmínek zdravotní způsobilosti osob k provozování dráhy         
a drážní dopravy



Nařízení vlády
Nařízení vlády č. 158/2024 Sb., o stanovení seznamu států, u jejichž
občanů se nevyžaduje k zaměstnání nebo výkonu práce povolení                
k zaměstnání, zaměstnanecká karta, karta vnitropodnikově převedeného
zaměstnance nebo modrá karta

Nařízení vlády č. 175/2024 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády        
na úseku bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených
technických zařízení

Nařízení vlády č. 184/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 240/2014
Sb., o výši sazeb mýtného a slevy na mýtném a o postupu při uplatnění
slevy na mýtném, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č 185/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 73/2023
Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, ve znění
nařízení vlády č. 62/2024 Sb., a některá další související nařízení vlády

Nařízení vlády č. 187/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 220/2019
Sb., o maximálním počtu žádostí o vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem
podnikání, žádostí o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem
investování a žádostí o zaměstnaneckou kartu, které lze podat                
na zastupitelském úřadu, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 190/2024 Sb., o podrobnostech provozu některých
informačních systémů stavební správy

Vyhláška č. 192/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 389/2011 Sb.,             
o provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi, ve
znění vyhlášky č. 277/2022 Sb., vyhláška č. 410/2023 Sb., o stanovení
elektronické komunikace pro účely humanitární dávky, a vyhláška                
č. 411/2023 Sb., o stanovení elektronické komunikace v oblasti státní
sociální podpory

Vyhláška č. 194/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou
se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů



Nařízení vlády č. 193/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 262/2012
Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění
pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 202/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 589/2006
Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku
zaměstnanců v dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády       
č. 182/2007 Sb., o odchylné úpravě pracovní doby a doby odpočinku členů
jednotky hasičského záchranného sboru podniku

Nařízení vlády č. 203/2024 Sb., o stanovení výše prostředků státního
rozpočtu určených pro poskytnutí finančních kompenzací nepřímých nákladů
pro odvětví, u kterých bylo zjištěno značné riziko úniku uhlíku v důsledku
promítnutí nákladů spojených s emisemi skleníkových plynů do cen elektřiny,
za rok 2023

ZDROJE: 

ZÁKONY PRO LIDI
ČSSZ 
MPSV

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/nove-ucinne/2024-7
https://www.cssz.cz/web/cz/-/od-srpna-cekaji-zamestnavatele-u-dohod-o-provedeni-prace-zmeny
https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/24_06_2026_P%C5%98EHLEDN%C4%9A+Legislativn%C3%AD+zm%C4%9Bny+s+%C3%BA%C4%8Dinnost%C3%AD+od+1.+%C4%8Dervence+2024.pdf/545fb0d5-59d3-f8bc-f2d0-382aa62cf4b8?t=1719845580100

